(2) Las obras. Nam causa cognoscitur per effectum, vide in cap. quatuor 11. quest. 3. Bal. in leg. 1. s. sed si quis, C. de latin. libe. tollenda.

(3) En iusticia. Adde cap. Regum, & cap. administrata. 23. quest. 5.

(4) Nin fuerça. Adde, que habetur, Jerem. cap. 21. vers. 12. iudicatus mane iudicium, & eruite vi oppressum de manu calumniantis, & loquitur ibi domui Regis Juda: & expressius, in cap. 22. v. 2. audi verbum domini Rex Juda, qui sedes super solium David facite iudicium, & iusticiam, & liberate vi oppressum de manu calumniatoris, & habetur in dist. cap. Regum 23. quest. 5. Et hinc corroboratur antiqua consuetudo Hispanie, secundum quam iure fundatam, & approbatam, cognoscit Rex de violentis etiam inter ecclesiasticos, ut habetur in leg. 5. tit. 1. lib. 2. ordin. Regal. & in volum. Pragmaticarum, fol. 21. & comprobatur optime ex cap. petimus 11. quest. 1. ubi bonus text. permittens etiam clericis aditum ad Principem, seu iudicem secularem, propter violentiam, que ab alio clerico infertur. Et vult, & fundat hoc etiam Lucas de Penn. in leg. fin. colum. 1. quest. ult. C. de agricol. & consil. lib. 11. & hinc etiam fundatur capitula Regni Neapolitani, unum quod recipit ad regale fastigium, & aliud finis præcepti charitas, & etiam adducitur pulchre in decis. Neapol. n. 24. & roboratur etiam dicta consuetudo ex præsumpta voluntate domini Papæ, qui fecit, & tolerat, propter bonum commune, dictam consuetudinem: & quotidie sunt in eius curia processus ecclesiasticos, qui ad regalia consistoria per modum violentie venerunt, & veniunt semper, & consuetudo dat jurisdictionem, cap. cum contingat de foro compet. leg. si lex, C. de amancipat. liber. & ut dixit magistratiter Bal. de bis, qui feud. dar. pos. in princip. Consuetudo habet vim decreti: & tenaciter observata habet vim iusticie, dat jurisdictionem, & mandatum, & in dubium est de voluntate Papæ, etiam cessante consuetudine hoc fieri posse. Cum etiam causas spirituales laico possit delegare, ut dixit gloss. in cap. 1. 49. distin. & in cap. clericum nullus 11. quest. 1. & in

cap. plures 16. quest. 1. & tradit Abb. in cap. decernimus, de iudic. qui etiam in cap. dilecti, de arbi. dicit, quod etiam feminæ possent per Papam causa spiritualis delegari, & cum causa saltem possent uniuersaliter Principi laico dare potestatem iudicandi inter clericos, secundum eundem Abb. in cap. preposuit, colum. 3. de concess. præben. & ista consuetudo est rationalis, & utilis, multum reipublice Regni, que tollit plures insolentias, & gravamina manifesta iudicum ecclesiasticorum, & ut in simili dixit Bal. de pace constan. ad fin. entia volunt bene disponi, dubitari tamen vidi in regali Cancelleria, an eo casu, quo per modum violentie Princeps inter ecclesiasticos cognoscit, condemnare possit in tali articulo violentie vim facientem in expensis: nam videbatur, quod non: quia tali casu non debet procedi per modum iudicariæ potestatis: sed provideri extra iudicialiter violenter oppresso, iuxta ea que in dicta Neapolitana, decisio. 24. traduntur. Sed condemnare in expensis est iudiciale, ut in cap. calumniatus, de pena, in leg. sancimus, C. de iudic. in contrarium tamen facit: quia hoc est consequitum: & quia ubi quis additur, ut iudex competens, qui tamen se pronuntiat in competente, condemnat agentem in expensis, leg. fin. 6. quoniam vero, & ibi not. Joan. de Plat. C. de re militar. lib. 12. & Speculat. tit. de expens. §. iuxta, vers. 9. cum sequent. ubi ponit modum pronuntiandi super hoc: & quia ille qui cognoscit de veritate precum in consequentiam condemnat in expensis speculatur. ibidem. Item, quia Rex est consuetudine cognoscendi, & providendi, ut in dictis LL. ergo, & iudicialiter cognosceret, & condemnabit in expensis, leg. cum quem temere, ff. de re iudic. & dicebat Guilielm. Benedic. in reperit. cap. Raynuntius, de testa. super part. & uxorem nomine Adelasiam, fol. 87. colum. 1. quod si clericus aliquid intenterat pendente questione, an causa esset per iudicem secularem retinenda, vel ecclesie remittenda, que licet postea causa remittatur iudici ecclesiastico, tanquam de foro ecclesie existens, tamen attentatum pendente illa declinatoria, semper venit reparandum per iudicem secularem. Item, quia si hoc denegaretur, violentia non tolleretur perfecte, neque oppressus integre restauraretur, iuxta id quod not. Bal. in rubric. C. de fructib. & litium expen. ubi dixit, quod non verificaretur verbum, restituo postum in sententia: si non fieret restitutum cum fructibus, & ut etiam dicit Angel. de Arét. in proem. Institur. super gloss. legitimos transites, iudex maleficiorum cognoscitur incidenter de civili, ut de expensis factis in vaticano, licet alias ejus iurisdicção prorogari non possit, leg. 1. 49. distin. & in cap. clericum nullus 11. quest. 1. & in